
Proposta N. 2647

DETERMINA
N. 2236 DEL 15/10/2024

RESPONSABILE DEL SETTORE: Carrucciu Gian Luigi

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Albanese Francesca

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO: GIUNTI DI VIALE RISORGIMENTO – CUP 
B37H18008280004 – B37H21010680004 - EX COMMA 139 DELL’ARTICOLO 1 DELLA LEGGE 30 
DICEMBRE 2018, N. 145. RETTIFICA DETERMINA DIRIGENZIALE N. 1964 DEL 22/08/2023 RELATIVA 
AGLI INCENTIVI TECNICI.



Pagina 2 di 6   
                      
Proposta N. 2647 

DETERMINA N. 2236 DEL 15/10/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Carrucciu Gian Luigi;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO: GIUNTI DI VIALE 
RISORGIMENTO – CUP B37H18008280004 – B37H21010680004 - EX COMMA 139 DELL’ARTICOLO 1 
DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N. 145. RETTIFICA DETERMINA DIRIGENZIALE N. 1964 DEL 
22/08/2023 RELATIVA AGLI INCENTIVI TECNICI.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE

Premesso che:

• il programma triennale dei lavori pubblici 2018–2020 e l’elenco annuale 2018 approvati 
unitamente al bilancio di previsione 2018 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 
del 19/12/2017 e successive variazioni, da ultimo con deliberazione consiliare n. 52 del 
29/11/2018, prevedevano, tra l’altro, interventi relativi a “Ponti ed opere d’arte stradali: 
manutenzione straordinaria”;

• con Delibera di Giunta Comunale n. 201 del 05/12/2018 è stato approvato il progetto 
definitivo dell'opera “PONTI ED OPERE D’ARTE STRADALI – ANNO 2018 – INTERVENTI 
DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI GIUNTI STRADALI DI VIALE DEL 
RISORGIMENTO" dell’importo complessivo di € 150.000,00 IVA compresa (CUP 
B37H18008280004);

• l'elenco annuale delle opere pubbliche dell’anno 2021 ha previsto, in seguito ad apposita 
variazione di cui alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 01/07/2021, lo 
stanziamento di una somma pari ad € 50.000,00 per interventi relativi a“Ponti ed opere 
d’arte stradali - Manutenzione straordinaria”;

• con Delibera di Giunta Comunale n. 265 del 22/12/2021 è stato approvato il progetto 
definitivo relativo a “PONTI E OPERE D’ARTE STRADALI – ANNO 2021: INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI GIUNTI STRADALI DI VIALE DEL 
RISORGIMENTO 2° STRALCIO - OPERE DI COMPLETAMENTO DELLA 
PAVIMENTAZIONE” per l’importo di € 50.000,00 IVA compresa (CUP B37H21010680004);

• con decreto del 08/11/2021 il Ministero dell'Interno è stato assegnato al Comune di Vicenza 
un contributo per la messa in sicurezza degli edifici e del territorio per l’anno 2021, in 
applicazione dell'art. 1, comma 139-bis della legge 30 dicembre 2018 n. 145, per l’importo 
di € 150.000,00 destinato all’opera di cui al CUP B37H18008280004;

• con determinazione dirigenziale n. 1941 del 31/08/2022 è stato approvato il progetto 
esecutivo unitario relativo a “MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI DEL TERRITORIO: 
GIUNTI DI VIALE RISORGIMENTO” dell’importo di € 200.000,00 IVA compresa (CUP 
B37H18008280004 - B37H21010680004);

• con determinazione dirigenziale n. 2120 del 23/09/2022 si stabiliva di procedere, ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, lett. a) della L.120/2020 e s.m.i., all’affidamento diretto dei lavori alla 
ditta STEVANATO PRODOTTI E LAVORI SPECIALI SRL di Salzano (VE), C.F. e P.VIA 



Pagina 3 di 6   
                      
Proposta N. 2647 

DETERMINA N. 2236 DEL 15/10/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Carrucciu Gian Luigi;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO: GIUNTI DI VIALE 
RISORGIMENTO – CUP B37H18008280004 – B37H21010680004 - EX COMMA 139 DELL’ARTICOLO 1 
DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N. 145. RETTIFICA DETERMINA DIRIGENZIALE N. 1964 DEL 
22/08/2023 RELATIVA AGLI INCENTIVI TECNICI.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

04003260272, per l’importo di € 140.437,33 (inclusi € 9.077,64 di oneri per la sicurezza) 
oltre IVA 22%, per complessivi € 171.333,54 (IVA 22% compresa);

• con determinazione dirigenziale n. 1909 del 11/08/2023, a far data dal 01/09/2023, è stato 
modificato il nominativo del RUP individuando come tale l’ing. Gianluca Mascellani, 
funzionario tecnico del Comune di Vicenza;

• con determinazione dirigenziale n. 1964 del 22/08/2024 si procedeva all’impegno di spesa 
per gli incentivi per funzioni tecniche relativi ad entrambi i progetti per un importo di € 
2.312,00 ex art.113, comma 3 (sola quota 80%) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Considerato che:

• l’art. 113, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 relativo agli incentivi per funzioni tecniche prevede, 
tra l’altro, che “le amministrazioni aggiudicatrici destinano ad un apposito fondo risorse 
finanziarie in misura non superiore al 2 per cento modulate sull'importo dei lavori, servizi e 
forniture, posti a base di gara per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti delle stesse”;

• il “Regolamento per la costituzione e ripartizione del Fondo Incentivi per le funzioni tecniche 
di cui all’art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.” del Comune di Vicenza, approvato con 
Delibera di Giunta Comunale n. 189 del 12/10/2021, all’art. 2 comma 9 prevede tra le 
esclusioni dalla corresponsione degli incentivi anche i lavori oggetto di “affidamento diretto 
… senza previo espletamento di gara o di procedura comparativa”;

• con determinazione dirigenziale n. 2120 del 23/09/2022 sopra richiamata si procedeva 
all’affidamento diretto dei lavori “senza previo espletamento di gara o di procedura 
comparativa” ma con la sola consultazione dell’aggiudicatario STEVANATO PRODOTTI E 
LAVORI SPECIALI SRL.

Rilevato che, come sopra specificato, non è prevista la corresponsione degli incentivi per funzioni 
tecniche per la sopracitata tipologia di affidamento diretto.

Ritenuto pertanto necessario annullare la determinazione dirigenziale n. 1964/2023 e di riportare 
la somma di € 2.312,00 dell’impegno codice 156306 (incentivi per le funzioni tecniche ex art.113, 
comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i) nella disponibilità del quadro economico all’impegno codice 
145598 del capitolo 1950500 “PONTI ED OPERE D'ARTE STRADALI - MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA”.

Tutto ciò premesso;    



Pagina 4 di 6   
                      
Proposta N. 2647 

DETERMINA N. 2236 DEL 15/10/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Carrucciu Gian Luigi;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO: GIUNTI DI VIALE 
RISORGIMENTO – CUP B37H18008280004 – B37H21010680004 - EX COMMA 139 DELL’ARTICOLO 1 
DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N. 145. RETTIFICA DETERMINA DIRIGENZIALE N. 1964 DEL 
22/08/2023 RELATIVA AGLI INCENTIVI TECNICI.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 85 del 20/12/2023 che approva il Bilancio di 
Previsione 2024/2026;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 69 
del 27/3/2024, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai 
Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2. di annullare, per le motivazioni espresse in premessa, la determinazione dirigenziale n. 
1964 del 22/08/2023;

3. di riportare la somma di € 2.312,00 dell’impegno codice 156306 del capitolo 1950500 
“PONTI ED OPERE D'ARTE STRADALI - MANUTENZIONE STRAORDINARIA” del 
bilancio del corrente esercizio, di cui alla determina dirigenziale n.1964/2023 (incentivi per 
le funzioni tecniche ex art.113, comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i), nella disponibilità del 
quadro economico all’impegno codice 145598 del medesimo capitolo;

4. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 



Pagina 5 di 6   
                      
Proposta N. 2647 

DETERMINA N. 2236 DEL 15/10/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Carrucciu Gian Luigi;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO: GIUNTI DI VIALE 
RISORGIMENTO – CUP B37H18008280004 – B37H21010680004 - EX COMMA 139 DELL’ARTICOLO 1 
DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N. 145. RETTIFICA DETERMINA DIRIGENZIALE N. 1964 DEL 
22/08/2023 RELATIVA AGLI INCENTIVI TECNICI.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

del Comune, ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147- quinquies del Tuel, D.Lgs. n. 
267/2000 e dei principi contabili;

5. di accertare che, i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo – P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 
ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

6. di adempiere agli obblighi di trasmissione dei dati e informazioni alla BDNCP, nonché di 
pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” dei dati previsti dagli artt. 37 del 
D.Lgs. n. 33/2013 e 28 del D.Lgs. n. 36/2023 in materia di trasparenza”.

  

 



Pagina 6 di 6   
                      
Proposta N. 2647 

DETERMINA N. 2236 DEL 15/10/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Carrucciu Gian Luigi;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

OGGETTO:  MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO: GIUNTI DI VIALE 
RISORGIMENTO – CUP B37H18008280004 – B37H21010680004 - EX COMMA 139 DELL’ARTICOLO 1 
DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N. 145. RETTIFICA DETERMINA DIRIGENZIALE N. 1964 DEL 
22/08/2023 RELATIVA AGLI INCENTIVI TECNICI.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
15/10/2024 da Alberto Carretta con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE GIAN LUIGI CARRUCCIU / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Proposta N. 2647

DETERMINA N. 2236 DEL 15/10/2024
RESPONSABILE DEL SETTORE: Carrucciu Gian Luigi

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MOBILITA', TRASPORTI E INFRASTRUTTURE

Oggetto:  MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO: GIUNTI DI VIALE 
RISORGIMENTO – CUP B37H18008280004 – B37H21010680004 - EX COMMA 139 
DELL’ARTICOLO 1 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N. 145. RETTIFICA DETERMINA 
DIRIGENZIALE N. 1964 DEL 22/08/2023 RELATIVA AGLI INCENTIVI TECNICI. 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli 
enti locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

      

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
  
  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO  MAURO BELLESIA / ArubaPEC S.p.A. 
Vicenza, 18/10/2024 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : 5854790be1860db430a3ce8b5a5e293c682d9447 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La EQ di Settore: Alberto Carretta
Il Dirigente di Settore: avv. Carrucciu Gian Luigi
La EQ di Ragioneria: --


